

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成24年8月10日

**【四半期会計期間】** 第4期第1四半期(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

**【会社名】** 株式会社バイタルケーエスケー・ホールディングス

**【英訳名】** VITAL KSK HOLDINGS, INC.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 鈴木 賢

**【本店の所在の場所】** 東京都世田谷区弦巻一丁目1番12号

(上記は登記上の本店所在地で実際の業務は下記最寄りの連絡場所で行っております。)

**【電話番号】** (03)3275 - 3301(代表)

**【事務連絡者氏名】** 経営企画部長兼経理財務部長 高橋 喜春

**【最寄りの連絡場所】** 東京都中央区日本橋室町一丁目9番12号

**【電話番号】** (03)3275 - 3301(代表)

**【事務連絡者氏名】** 経営企画部長兼経理財務部長 高橋 喜春

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次 会計期間	第3期 第1四半期 連結累計期間		第4期 第1四半期 連結累計期間		第3期	
	自 至	平成23年4月1日 平成23年6月30日	自 至	平成24年4月1日 平成24年6月30日	自 至	平成23年4月1日 平成24年3月31日
売上高 (百万円)		132,032		137,652		541,650
経常利益 (百万円)		482		2,054		4,608
四半期(当期)純利益 (百万円)		717		1,331		3,154
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)		875		1,086		5,426
純資産額 (百万円)		52,068		56,993		56,264
総資産額 (百万円)		254,911		271,750		270,622
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)		12.11		22.46		53.23
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)						
自己資本比率 (%)		20.3		20.9		20.7

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の大きな打撃から緩やかに回復しつつあるものの、欧州の金融不安や円高の長期化等の影響で、景気の先行きは依然不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、当期は3カ年中期経営計画『統合・先進・現場力』の最終年度となっております。主要な事業子会社（株）バイタルネットと（株）ケーエスケー）では、営業戦略システム『V Kマーケティング』が本年4月より本格稼働し、得意先別営業損益状況を基にした新たな営業戦略の立案・実行による営業競争力強化を図っております。また、事業子会社の本社定型業務を受託する「（株）V Kシェアードサービス」による業務効率化を推進し、コスト削減にも取り組んでおります。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、連結売上高137,652百万円（前年同期比104.3%）、連結営業利益1,137百万円（前年同期は441百万円の連結営業損失）、連結経常利益2,054百万円（前年同期比426.0%）、連結四半期純利益1,331百万円（前年同期比185.5%）となりました。

今後につきましては、『V Kマーケティング』の活用による営業競争力の強化により一層注力する一方、業務効率化の推進やグループ全体での人員配置の見直し等によるコスト削減を実行し、利益の確保に努めてまいります。また、医薬品卸売業界共通の課題である、納入価交渉の早期妥結や商品の単品単価取引の推進等にも引き続き注力してまいります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### 医薬品卸売事業

当社グループの主たる事業であります医薬品卸売事業におきましては、国による医療費抑制策により平成24年4月の薬価改定で実質6.4%の薬価の引下げが行なわれ、大幅な薬価ダウンとなった長期収載品の販売が大幅に減少したものの、平成22年4月の薬価改定時に試行的に導入され今回の薬価改定でも継続された「新薬創出・適応外薬解消等促進加算」の対象品目や新製品等の販売に注力する一方、単品単価取引を推進してまいりました。また、一部のメーカーでの共同仕入による利益の獲得にも努めてまいりました。

その結果、売上高は、134,021百万円（前年同期比104.3%）、セグメント利益（営業利益）は、1,048百万円（前年同期は536百万円のセグメント損失）となりました。

#### その他事業

その他事業におきましては、動物薬の卸売事業及び小売業が好調に推移した結果、売上高は、3,631百万円（前年同期比104.2%）となったものの、セグメント利益（営業利益）は、59百万円（前年同期比89.5%）となりました。

### （2）事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において新たに発生した事業上及び財務上の対処すべき課題はありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した対処すべき課題に重要な変更はありません。

### （3）研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	230,000,000
計	230,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成24年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成24年8月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	61,224,796	61,224,796	東京証券取引所(市場第一部)	単元株式数は100株であります。
計	61,224,796	61,224,796		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成24年6月30日		61,224		5,000		1,250

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成24年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,957,800		
完全議決権株式(その他)	普通株式 59,199,800	591,998	
単元未満株式	普通株式 67,196		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	61,224,796		
総株主の議決権		591,998	

- (注) 1. 「完全議決権株式(その他)」の欄には、(株)証券保管振替機構名義の株式が500株(議決権5個)含まれております。
2. 「単元未満株式」の株式数の欄には、(株)証券保管振替機構名義の株式が55株、当社保有の自己株式が62株含まれております。
3. 当第1四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成24年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【自己株式等】

平成24年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) (株)バイタルケーエスケー・ホールディングス	東京都世田谷区 弦巻一丁目1番12号	1,957,800		1,957,800	3.2
計		1,957,800		1,957,800	3.2

2 【役員 の 状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	37,216	35,732
受取手形及び売掛金	2 120,049	2 125,712
たな卸資産	27,913	27,135
未収入金	15,850	14,287
その他	1,978	2,099
貸倒引当金	1,622	1,633
流動資産合計	201,385	203,334
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,695	12,475
土地	17,775	17,737
その他(純額)	2,315	2,191
有形固定資産合計	32,787	32,405
無形固定資産		
その他	2,025	1,873
無形固定資産合計	2,025	1,873
投資その他の資産		
その他	35,974	35,701
貸倒引当金	1,549	1,564
投資その他の資産合計	34,424	34,136
固定資産合計	69,237	68,415
資産合計	270,622	271,750



(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2 186,005	2 187,748
短期借入金	1,314	1,002
未払法人税等	1,339	839
賞与引当金	1,449	2,135
その他の引当金	194	182
その他	3,671	2,939
流動負債合計	193,974	194,848
固定負債		
退職給付引当金	8,812	8,790
その他の引当金	213	216
負ののれん	5,162	4,976
その他	6,193	5,924
固定負債合計	20,382	19,907
負債合計	214,357	214,756
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	12,675	12,675
利益剰余金	31,942	32,918
自己株式	1,200	1,200
株主資本合計	48,417	49,393
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,538	7,278
その他の包括利益累計額合計	7,538	7,278
少数株主持分	309	321
純資産合計	56,264	56,993
負債純資産合計	270,622	271,750

## (2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	132,032	137,652
売上原価	123,229	127,203
売上総利益	8,802	10,449
返品調整引当金戻入額	162	176
返品調整引当金繰入額	157	182
差引売上総利益	8,807	10,443
販売費及び一般管理費	9,249	9,306
営業利益又は営業損失( )	441	1,137
営業外収益		
受取利息	33	39
受取配当金	302	285
負ののれん償却額	186	186
受取事務手数料	352	360
その他	68	63
営業外収益合計	943	934
営業外費用		
支払利息	17	13
その他	1	4
営業外費用合計	19	17
経常利益	482	2,054
特別利益		
固定資産売却益	0	0
貸倒引当金戻入額	601	-
災害見舞金	206	-
受取補償金	-	123
その他	68	0
特別利益合計	876	123
特別損失		
固定資産売却損	1	1
減損損失	88	-
災害による損失	62	12
ゴルフ会員権評価損	1	6
その他	42	2
特別損失合計	196	22
税金等調整前四半期純利益	1,162	2,155
法人税等	430	810
少数株主損益調整前四半期純利益	731	1,345
少数株主利益	14	14
四半期純利益	717	1,331

【四半期連結包括利益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	731	1,345
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	143	259
その他の包括利益合計	143	259
四半期包括利益	875	1,086
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	860	1,072
少数株主に係る四半期包括利益	14	14

## 【会計方針の変更等】

当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更) 当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。 これによる当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
税金費用の計算	税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

## 【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

## 1 保証債務

連結会社以外の会社及び連結子会社の従業員の金融機関からの借入及び連結会社以外の会社の仕入債務に対し、債務保証を行っております。

前連結会計年度 (平成24年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)	
(株)宮城登米広域介護サービス (金融機関借入金)	33百万円	(株)宮城登米広域介護サービス (金融機関借入金)	31百万円
(株)ケーエスケー従業員 (金融機関借入金)	7	(株)ケーエスケー従業員 (金融機関借入金)	7
(株)井上誠昌堂従業員 (金融機関借入金)	5	(株)井上誠昌堂従業員 (金融機関借入金)	5
塩釜蠻紅華湯(株) (仕入債務)	0	塩釜蠻紅華湯(株) (仕入債務)	0
計	46	計	44

2 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、当第1四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形を満期日に決済が行われたものとして処理しております。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
受取手形	947百万円	781百万円
支払手形	378百万円	303百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)、のれんの償却額及び負ののれんの償却額は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
減価償却費	571百万円	552百万円
のれんの償却額	1百万円	2百万円
負ののれんの償却額	186百万円	186百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年5月14日 取締役会	普通株式	355百万円	6.00円	平成24年3月31日	平成24年6月11日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	医薬品卸売 事業	計				
売上高						
外部顧客への売上高	128,546	128,546	3,486	132,032		132,032
セグメント間の内部売上高又は振替高	331	331	664	996	996	
計	128,877	128,877	4,151	133,028	996	132,032
セグメント利益又は損失( )	536	536	66	469	27	441

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、医薬品等の小売業、農薬・動物用医薬品の卸売業、運送業、介護サービス業、医療機関に対するコンサルティング業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額27百万円はセグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	医薬品卸売 事業	計				
売上高						
外部顧客への売上高	134,021	134,021	3,631	137,652		137,652
セグメント間の内部売上高又は振替高	317	317	645	962	962	
計	134,338	134,338	4,276	138,615	962	137,652
セグメント利益	1,048	1,048	59	1,108	28	1,137

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、医薬品等の小売業、農薬・動物用医薬品の卸売業、運送業、介護サービス業、医療機関に対するコンサルティング業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額28百万円はセグメント間取引消去によるものであります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	12円11銭	22円46銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(百万円)	717	1,331
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	717	1,331
普通株式の期中平均株式数(千株)	59,266	59,266

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【その他】

平成24年5月14日開催の取締役会において、平成24年3月31日の株主名簿に記載された株主に対し、次のとおり期末配当を行うことを決議いたしました。

配当金の総額 355百万円

1株当たりの金額 6円00銭

支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成24年6月11日

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年 8月 8日

株式会社バイタルケーエスケー・ホールディングス

取締役会 御中

### 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 菅 博 雄 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 井 上 嘉 之 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 高 原 透 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社バイタルケーエスケー・ホールディングスの平成24年4月1日から平成25年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成24年4月1日から平成24年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成24年4月1日から平成24年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社バイタルケーエスケー・ホールディングス及び連結子会社の平成24年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。  
以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。